
 

1 
 

 
DECRETO n. 240 del 1° luglio 2020 

 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza ‒ PTPCT 2020-2022. Rinvio delle 
scadenze legate all’adozione di misure di prevenzione prioritarie a seguito dell’emergenza Covid-19. 
 

IL PRESIDENTE 
dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna 

 
Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 luglio 
2017, n. 369: 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, con il quale in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, 
c. 35 della citata legge n. 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto n. 51 in del 21 febbraio 2019 con il quale il Dott. Alessandro Franchi è stato nominato 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e la trasparenza di questa Autorità di sistema portuale; 
VISTO il decreto n. 42 del 31 gennaio 2020 con il quale è stato adottato il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022; 
CONSIDERATO che il suddetto PTPCT ha previsto, al paragrafo 4.1.2 l’applicazione di alcune misure di 
carattere generale per il corretto funzionamento degli uffici e per l’abbattimento dei rischi corruttivi, 
definendone i relativi tempi di adozione; 
VALUTATO che l’emergenza sanitaria legata al coronavirus e le relative misure di contrasto hanno 
determinato, anche per l’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna, una rimodulazione delle 
proprie attività e delle priorità, pur a fronte della necessità di assicurare continuità nell’erogazione dei 
servizi e dell’azione amministrativa; 
RITENUTO pertanto che la tempistica individuata per l’adozione delle misure anticorruzione, così come 
indicata nel vigente PTPCT, non ha potuto trovare piena corrispondenza, nonostante l’avvio delle relative 
attività; 
ASSUNTA di conseguenza la necessità di una dilazione dei termini, indicativi, formulati nel PTPCT 2020-2022 
al richiamato paragrafo 4.1.2; 
VISTO il Capitolo 7 del PTPCT in argomento, secondo cui è possibile procedere ad un aggiornamento in 
corso d’anno «solo ad esisto di motivate evidenze che giustifichino l’opportunità e o la necessità di un 
aggiornamento»; 
PRESO ATTO che le procedure ivi stabilite al paragrafo 1.1. contemplano un’informativa preventiva nei 
confronti del Comitato di gestione e dell’Organismo di partenariato della risorsa mare cui segue l’adozione 
del Piano stesso mediante provvedimento del Presidente dell’Ente e che, pertanto, le modifiche allo 
Strumento di anticorruzione in parola debbano seguire il medesimo iter; 
CONSIDERATO che in data 25 giugno 2020 è stata fornita dettagliata comunicazione delle esigenze sopra 
distinte nel corso delle rispettive sedute dell’Organismo di partenariato della risorsa mare e del Comitato di 
gestione; 



 

2 
 

PRESO ATTO che i due Organi non hanno formulato osservazioni o indicazioni in ordine alle modifiche 
proposte; 
RITENUTO di condividere i contenuti di dette proposte quali articolate dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione e la trasparenza;  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
1. La tabella riportata al paragrafo 4.1.2 “registro dei rischi. Individuazione dei rischi e delle misure 
prioritarie per il 2020” è sostituita dalla seguente: 

 
 

 Misura Timing 
 

1 Completamento dell’attuazione della pianta organica con 
assegnazione uffici ed eventuale regolamentazione di attuazione e 
definizione delle competenze in attesa del completamento della 
dotazione organica 

Entro il 
31 dicembre 2020 

 

2 La redazione delle Schede relative ai procedimenti 
amministrativi per Ufficio ed Area 

Entro 
settembre 2020 

 

3 L’adozione di un Regolamento per gli affidamenti in 
economia e per la gestione della piattaforma informatica che 
faciliterà il personale a svolgere gli incarichi affidati e nel 
contempo unificherà le procedure interne ed esterne di tale 
importante settore degli affidamenti pubblici 

Entro il 
31 luglio 2020 

 

4 Regolamento per l’accesso ai documenti amministrativi Entro il 
31 luglio 2020 

 

5 Redazione del nuovo Piano sulla formazione che contempli 
proposte di attività formative 

Entro il 
31 luglio 2020 

 

6 Adozione di Linee guida per l'affidamento del progetto di 
realizzazione di un Sistema telematico di gestione unico 
dell'Adsp, conforme al Codice Amministrazione Digitale e alle 
normative anticorruzione e trasparenza, finalizzato alla 
realizzazione di un sistema automatico e non ripetitivo degli 
adempimenti 

Entro il 
31 dicembre 2020 

 

7 Aggiornamenti al Piano di informatizzazione dell'Ente Entro il 2020 

 



 

3 
 

8 L’adozione di un Manuale di processo che, nel rispetto delle 
competenze di cui al funzionigramma, precisi per ciascuna fase 
della procedura: le modalità di svolgimento; le competenze 
attribuite ai diversi uffici e i livelli di controllo atti a garantire il 
rispetto delle prescrizioni di cui al PTPCT e il flusso informativo e 
monitoraggio dei dati per il RPCT (il predetto Manuale potrà 
integrare le diverse linee guida/direttive)  

Entro il 2021 
bozza 

[obiettivi di 
performance] 

Adozione nel 1° 
trimestre 2022 

 
 

Articolo 2 
 
1. Il presente decreto è pubblicato sull’Albo pretorio e, permanentemente, nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di questa Autorità di sistema portuale. 
 
2. Il presente decreto è inoltre trasmesso al Comitato di gestione e, ai fini della notifica, comunicato, 
mediante le rispettive caselle di posta elettronica aziendale, a tutto il personale dipendente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

Dott. Alessandro Franchi 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana 

 
 


		2020-07-01T14:51:49+0000
	ALESSANDRO FRANCHI


		2020-07-01T14:53:45+0000
	MASSIMO DEIANA




